INDICAÇÃO Nº 297/2025
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Max Russi, mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar para realizar a reforma geral e construção da cobertura na quadra poliesportiva da Escola Estadual Cívico Militar Arlindo Estilac Leal, no município de Nova Xavantina MT.

	J U S T I F I C A T I V A

A referida escola é uma instituição de ensino importante para a comunidade de Nova Xavantina. A estrutura física da quadra está comprometida, necessitando de uma reforma urgente para atender às normas de segurança e qualidade, e a ausência de uma quadra poliesportiva coberta compromete a realização plena das atividades, principalmente as ligadas à educação física, em condições climáticas adversas. Diante disso, conto com o seu reconhecido compromisso com a educação e reitero a importância desta solicitação para que possamos oferecer melhores condições aos nossos alunos. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 16 de outubro de 2025.

ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador